
運営に携わった人の多くが感じていることだと思いますが、コロナ

禍の中で実施する今年のＰＴＡ活動には、たいへん難しいものがあり

ました。計画の中止や変更に加え、打ち合わせもリモート会議が当

たり前となって、慣れない状況にただただ途惑うばかりでした。

「ピンチをチャンスに！」などと人には言っておきながら、「ピンチを言

い訳に」して何ら貢献できないまま今日に至ってしまい、誠に申し訳

ない限りです。

願わくば、皆さんが同じ空間で同じ時間を共有できる場が一刻も早く

戻ってきますように・・。

書記 岩崎徹志

今年度は、新型コロナウイルスの影響で、6月になってようやくPTA活

動の開始や書面での総会開催、オンラインでの会議など、イレギュラー

なことばかりでした。生徒たちや先生方も、長い休校や短い夏休み、い

ろんな行事の中止・縮小、密を避けた体育等の授業・クラブ活動など、

いろいろなご苦労があったことと存じます。

しかし、先生方も生徒たちも、入学説明会の動画配信や生徒会ではマ

スコットキャラクター選定など、できる方法を考え、創意工夫して取り組

まれています。

PTAとしても、コロナ禍でもできることを探し、校門横の花壇の整備や

校庭のベンチ修理など、子どもたちが気持ちよく過ごせるような環境作

りのお手伝いができて少しはお役に立てたのかと思っています。

保護者の方にもボランティアでご協力いただき、誠にありがとうございま

した。 最後になりますが、厳しい状況下でのPTA活動でしたが、先生方

はじめ保護者の皆さま、運営委員や委員の皆さま、お力添えをいただ

きお礼申しあげます。

副会長 民野美紀

今年度会計を務めさせて頂きました荒川と申します。

今年度はコロナ感染症の影響でPTA活動がなかなか出来ず支出も

減りましたので、体育館側に立派なミスト装置、運動場北側に簡易ミ

スト装置を設置させていただきました。

体育時や部活動時の熱中症対策に役立ててくださればと思います。

また簡易テントも二張り購入し、全外部活動の皆さんに使ってもらっ

たり、体育祭時の日除けなどに使って頂いたりすることになりました。

PTA会員の皆様、生徒みんなの為に、大切な会費の納入ありがとう

ございます。

会計 荒川由美子

この一年間、未曾有のウイルス、コロナにより、先生方や生徒たち、又

保護者の皆様におかれましても大変なご苦労があったと思います。

そんなコロナ禍の中ではありますが、生活指導委員会の委員の皆様にお

かれましては、毎月見守りの巡視をしていただきありがとうございます。

担当の福島先生におかれましては、学年毎の学校の様子を詳しく教えて

いただき、大変貴重な時間を過ごさせていただきました。ありがとうござい

ます。

色々な行事も中止になり、行動の制約等もありましたが、子どもたちは、

すぐに順応し馴染んで生活していた様に見えました。マスク越しですが、

変わらぬ笑顔で過ごす姿には元気を貰いました。この不測の事態の経験

を活かし、力強く社会に出て欲しいと思います。

三役さん、運営委員の皆様一年間活動ありがとうございます。お疲れ様

でした。

生活指導委員会 武内俊幸 宮本恵美

昨年度に引き続き、施設委員会として活動させていただく事になり、去

年の経験を生かしより良い環境づくりが出来ればと思い活動させて頂き

ました。コロナ禍ではありましたが例年通り、お花の植替え・トイレの芳

香剤の交換をしました。プラス、中庭に新しいベンチを製作し設置致しま

した。保護者の皆さま、学校にいらした時には綺麗なお花を見たり、中

庭のベンチもご覧頂ければ嬉しいです。

この委員会活動で、なくてはならない存在の用務員さん本当にお世話

になりありがとうございました。お花の購入、ベンチのペンキも一緒に

塗っていただきました。

最後に楽しく活動出来たことに感謝しております。１年間、有難うござい

ました。

施設委員会 辻本華津樹 吉岡絵里

広報委員会では、子供達が元気に活動している様子をお伝えする広報

誌を発行しています。

残念ながら今年度は行事等が少なく、頁数を減らすことになりましたが、先

生紹介号、爽やか106号、107号を無事に発行することができました。

撮影やコメントにご協力下さった先生方や生徒の皆さんありがとうございま

した。引き続き、来年度も広報委員会の活動にご協力お願い申し上げます。

一年間ありがとうございました。

広報委員会 小西孝枝 八木澤かほる

文化体育委員会では、今年度は二回の講習会を企画いたしましたが、

一つは直前のレッドステージへの移行を受け残念ながら中止といたしま

した。一つしか開催できませんでしたが、コロナ禍にも拘らずたくさんの方

にご参加いただき嬉しく思います。

先生方、委員の皆様、ご参加下さいました皆様、至らぬ点があったことと

思いますが、楽しく活動できましたこと、感謝しております。

一年間ありがとうございました。

文化体育委員会 楠部ゆかり 宮内ゆり

いつもベルマークとインクカートリッジ回収にご協力いただきあ

りがとうございます。今年度は例年と違いクラス委員の選出をし

なかったので、二人で細々と活動しました。

皆様のご協力により、ベルマークもインクカートリッジも沢山集ま

りました。ベルマークの集計は運営役員で手分けをして自宅で作

業をしました。また、Webベルマーク活用願いのチラシの作成、配

布、お店にも掲示してもらいました。Webベルマークは協賛企業

が沢山あります。ちょい寄りするだけで、簡単にベルマークポイン

トがもらえるので、ぜひ活用をお願いします。

今後ともインクカートリッジ、ベルマークの回収、Webベルマーク

の活用にご理解、ご協力をお願いいたします。一年間ありがとう

ございました。

一年学級委員会 松宮希美依 門桜

朝読用の本を年間で４０冊ほど購入し、ブックカバー付けを行

いました。司書の吉屋先生から、純文学をはじめ、漫画のノベラ

イズ本や謎解き本等どれも面白い物を選んでいただきました。

ブックカバー付けは図書室で行ったのですが、明るくて寛げる室

内、本を借りに来る子ども達の姿など見られたのは、役員ならで

はの役得だったと思います。ただ、コロナ禍で除菌管理の難しさ

から各クラスに配架できなかったのが心残りです。

図書室にコーナーが設置されていますので、ぜひ読みに来ても

らいたいです。こんな時期だからこそ、読書が少しでも子ども達

の糧になれるようにと願っています。

二年学級委員会 小山良子 岩永由希穂

３年学級委員会では「標準服等リサイクル展示・回収ボックスの

設置」を行いました。 新型コロナウィルスの影響で例年通りの日

程で開催できず、ご利用の皆様にはご不便をお掛け致しました。

来年度も今年度同様に感染状況をみながらの開催となることが

考えられますがご了承下さい。また、回収につきましては随時

行っておりますので来年度もご協力をお願い致します。

イレギュラー続きの一年でしたが、先生方・運営委員の皆様・PTA

会員の皆様のご協力で乗り切ることができました。ありがとうござ

いました。

三年学級委員会 木戸美香 中田一代

今年度は新型コロナウイルスの影響で、例年のような PTA 

活動は実施できない状況ではありましたが、先生方や委員の

皆さまに支えられ1年を乗りきることができました。

大変貴重な経験をさせていただきました。

ありがとうございました。

総務委員会 寺本幸恵 井上久美子

3年生の皆さん、ご卒業おめでとうございます。本田会長はじめ

PTA運営委員会並びに委員の皆さま、1年間お疲れ様でした。私ど

もは、今年度会計監査を務めました。監査を通して、お金を管理さ

れている会計のお仕事の大変さや、領収書からPTAで学校の環境

整備や可能な限りの活動にご尽力いただいたことがよくわかりまし

た。コロナ禍で制約も多い中、PTAとしてできることを創意工夫して

取り組んでいただき、ありがとうございました。

会計監査 後藤淳 岡村佳余子


